



Table with subscription rates for 'Czas' in Krakow and for the Austrian Empire. Columns include 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie' and prices in zlotych and krone.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Kraków 30 stycznia.

Sprawa Walkera wywołała nowy mesaż prezydenta Buchanana. Flibustyer ten jak wiadomo ujęty na terytorium Nikaraguy przez komodora Stanów Zjednoczonych Pauldinga i odesłany do Washingtonu, skoro się ujrział puszczonym na wolność przez generała Cass sekretarza stanu, a nadto jeszcze popartym przez opinię publiczną, zwłaszcza południowych prowincyj, wystosował skargę do prezydenta w kształcie listu, z rzadką zuchwałością, żądając sprawiedliwości za wyrządzoną sobie krzywdę, uzalając się na pogwałcenie praw, które mu przysługowały, raz jako obywatelowi Stanów Zjednoczonych, drugi raz jako prawemu prezydentowi rzeczypospolitej Nikaraguy.

To też gdy się sprawa przed kongres w Washingtonie wytoczyła, pan Buchanan przesyłając akta tyczące się Walkera, dodał swój mesaż. W tym dokumencie rzadkiej zręczności prezydent uznaje, że komodor przekroczył swoje instrukcje. Instrukcje te czytamy w liście prezydenta w którym do prezesa Nowego-Orleanu, aby dał baczenie na gotującą się wyprawę do Nikaraguy i takowej nie dopuścić. Dodać tu wypada, iż Walker w liście swoim twierdzi, że mu władze amerykańskie w wyprawie dopomagają, co by kazało wnieść, że się niezastoso wano do instrukcji p. Buchanana. Zawsze jednak mesaż powiada, że oficer marynarki powinien się wiernie stosować do instrukcji, inaczej zawsze zbłądzi. Komodor zasłużyłby na pochwałę, gdyby był ujął Walkera zanim ten wylądował na terytorium Nikaraguy, to jest na ziemi obcą, ale zawinił chwytając go na obcej ziemi zbrojną ręką. Pogwałcił terytorium niepodległego kraju, i rząd Nikaraguy słusznie mógłby żądać zadośćuczynienia.

mniej utrzymuje pan Buchanan, że Walker jest wolny, bo go komodor nie miał prawa na obcym terytorium aresztować. Taki wniosek wyprowadza prezydent z zasady, że Stany Zjednoczone potępiając rabusiosstwo strzedz powinny, aby napady nie organizowały się u nich, i z konstytucyj która każę szanować granice obcego państwa. Oto różnica z Europą: żandarm, któryby w Europie przeszedł granice obcego państwa chwytając rabusia, otrzymałby wprawdzie nagannę, ale rabusia osądzonoby jako takiego; w Ameryce zaś skoro żandarm nie ma prawa przejść granicy, więc rabus ujęty jest wolny, i może znowu szczęścia próbować.

Dalszy ciąg mesażu tłumaczy nieco tę niezgodną z naszymi wyobrażeniami procedurę. Pokazuje się bowiem, że Walker nie ma prawa „napadać“ ale ma prawo „rozszerzać potęgę Stanów Zjednoczonych.“ Mesaż odwołuje się do doktryny Monroe i na niej się opiera. Dążność amerykańska do zagrabienia przyległych krajów, do rozszerzenia wpływu i działania Yanków, jest niezaprzeczonem według p. Buchanana prawem. Idzie więc tylko o sposób wykonania tego prawa. Prezydent uważa za środek legalny osiedlenie, emigracye, zakładanie kolei żelaznych, starania mniej więcej gwałtowne, aby uzyskać komunikacye w obcych krajach, prowadzić kanały, budować porty. Gdyby, mówi on, ludzie których stracił Walker w pierwszej wyprawie, osiedlili się byli w Nikaraguy, jakże silną tam kolonię, jakże wiele gruntów i wpływu byłoby tam miały do dziś dnia Stany Zjednoczone. Walkerowi przeciwnie droga ta wydała się zbyt długą. Najłatwiej kolonizować po zdobyciu, powiada on, i napada zbrojną ręką. W końcu wyjdzie to na jedno, bo zawsze Nikaragua powinna należeć do Stanów Zjednoczonych, które mają prawo rozszerzać się. Opinia go popiera, bo najkrótsza droga wydaje jej się najlepszą. Nadto Walker jest za niewolą, ma więc całe południe za sobą, bo kwestya niewoli łączy się w Ameryce z każdą inną. Podczas więc gdy kongres rozprawia nad tą sprawą, Walker jak donoszą, płynie do Nowego Orleanu, gdzie go liczni czekają stronnicy. Tam i po drodze zebrałszy większą jeszcze liczbę flibustyerów, spieszy połączyć się z adiutantem swym pułkownikiem Andersonem, który na czele oddziału skła-

dającego przednią straż Walkera, pozostał w Nikaragui i dotąd tam się trzyma. Niechże teraz komodor Paulding lub inny admirał, jeżeli biedny komodor będzie usunięty, stara się schwycić go na morzu. Wtedy uznają zapewne Walkera winnym. Ale nie; może wtedy także wypuszczą go na wolność, bo jakże mu dowieść, że chciał „napadać.“ Może tylko chciał „rozszerzać potęgę Stanów Zjednoczonych,“ a do tego ma wyraźne prawo. Aby sądzić o Ameryce, trzeba zaprawdę mieć zmysł Yankeea, — trzeba się narodzić w Nowym Świecie i wychować w tych wyobrażeniach; inaczej dochodzi się do nieustannej absurdum. A przecież ogromna to społeczność, owa społeczność amerykańska, rośnie w potęgę i za możność, a przyszłość uśmiecha się jej nierównie wdzięczniej aniżeli rozsądnej i starzej Europie.

Korespondencya Czasu.

Lwów 20 stycznia.
* O d. niejakiego czasu objawia się w sąsiedniej Rosyi wielki ruch przemysłowo-przedsiębiorczy. Co chwila słyhać o nowych przedsiębiorstwach, o nowych towarzystwach, które się tworzą, a które, to wydobyć bogactw w ziemi ukrytych, to użycie przyrodnicich sił obszernego mocarstwa mają na celu. Najważniejsze jednak dla nas i dla naszego kraju najużyteczniejsze są owe przedsiębiorstwa, które się przyczyniają do ułatwienia nam wywozu i połączenia naszej krainy z głównymi siedliskami wywozowego ruchu dla naszych płodów jak np. Odessa na południu, a Gdańsk na północy. Nasz kraj ma bardzo nieszczęśliwe pod tym względem położenie. Rozłożony bezpośrednio w północnego podnóża Karpat, a zatem nad źródłami tak potężnych rzek, jak Wisła, San, Bug, Dniestr i Prut, oddzielony jest od ich ujścia całym murem granic ściśle zamkniętych i przepisów tamujących wszelki związek między mieszkańcami z nad źródeł i z nad ujść rzek wzmiankowanych. Jeżeli pomnimy, jaki ruch ożywił owe rzeki nasze przed rokiem 1830 i jak odtąd z każdym rokiem coraz bardziej malał, aż nakoniec w ostatnich latach prawie ustał, ile to dochodu nasz kraj na tej drodze czerpał, a ile go ma obecnie, to pojmemy łatwo, jakiej wagi jest dla nas żegluga na tych rzekach. Nie brakło też nigdy na osobach, które niezmierną ważność tego przedmiotu pojmowały i wszelkich dokładały starań, by żeglugę na tych rzekach od wszelkich przeszkód uwolnić i możliwie uczynić. Rząd sam kazał sobie już kilkakrotnie przedkładać sprawozdania i plany dotyczące tego przedmiotu, myślał nawet przed kilkadziesiąt laty o połączeniu Baltyku z morzem Czarnym za pomocą Wisły, Sanu lub Bugu i Dniestru. Dla czego te wszystkie pra-

ce przygotowane na niczem pelzły i bez skutku pozostały, nie wiadomo. Zdaje nam się jednak, iż z tej samej przyczyny, z której i kolej żelazna u nas dotąd do skutku nie przyszła, chociaż wszystkie inne kraje koronne w szerszym i wzdłuż kolejami są poprzerywane. Wszak dzienniki wiedeńskie, wystawiając konieczność ograniczenia przedsiębiorstw przemysłowych, a szczególnie budowy kolei żelaznych projektowanych a nawet już koncesyonowanych kolei w Czechach, Węgrzech, Stryi, Lombardyi itd., chociaż tamże już główne linie istnieją, aniżeli w Galicyi, gdzie kolej żelazna przeprowadzona od Oświęcimea do Brodów, jedyną stanowiłaby łączność z Zachodem i linią wywozową dla produktów krajowych. Lecz przypuśćmy nawet, że kolej żelazna była wybudowana do Brodów, a nawet i do Czerniowic, to i wtedy nawet nie zmniejszyłaby się ważność żeglugi rzecznej. Przez połączenie Wisły z Dniestrem kanałem, utworzyłaby się droga najkrótsza i najważniejsza dla krajów północno-środkowej Europy, którąby co do korzyści żadna inna linia przewyższyć nie zdołała. Jakkolwiek kolej żelazne niezliczone przedstawiają korzyści dla handlu i przemysłu, doświadczenie uczy, iż drogi wodne nie na tem nie tracą, gdyż są przedmioty, których przewóz dla ich objętości i innych przyczyn nie tak łatwo się da uskutecznić koleją żelazną, jak statkiem wodnym np. drzewo, budulec, zboże, zwierzęta itd. Przypatrzmy się np. Wegrom. Ze sprawozdania które Izba handlowa i przemysłowa peszteńska rządowi przedłożyła, dowiadujemy się, ile przyczyniło się towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju do materialnego rozwoju tego kraju, jak nagle cyfry przedstawiające ruch na tej drodze towarów i płodów z każdym rokiem rosną, pomimo kolei żelaznej, która po lewym brzegu rzeki jest poprowadzona. A pomimo konkurencyi drugiej kolei żelaznej, która poprowadzić mają po prawym brzegu Dunaju, żegluga parowa nie myśli wcale o ustąpieniu miejsca, ale owszem wzmagą się nietylko przez koncentrowanie sił i rozwnięcie swych czynności na większą stopę ze strony pierwotnego towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju, ale i przez tworzenie się nowych towarzystw, szczególnie zagranicznych, którym zniesienie przywileju żeglugi na Dunaju i oswobodzenie jej na korzyść wszystkich narodów drogę otworzyło.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

WODY LEKARSKIE Okręgu rządowego krakowskiego.

KRYNICA W R. 1857.
skreślił **Dr. M. Zieleniewski.**

4) Równie świetny przykład z tego samego rodzaju chorób, przedstawiło cierpienie hr. NN., matki trojga dzieci, z których przy ostatnim uległa najgwałtowniejszemu zapaleniu obrzusznej. Cierpienie to silnego 3ch miesięcznego leczenia wyomagające, pokonywane bardzo heroicznymi środkami przeciw-zapalnymi, wywołało w wysokim stopniu niedokrewność, do której przyłączył się niezbyt żołądka i obrzmienie śledziony (Anaemia insignnis, gastritis catarrhosa chronica, tumor lienis chronicus). Siedmiotygodniowe leczenie wodą krynicką przy źródle, nietylko przywróciło apetyt, sen, cere prawidłową, siły fizyczne i swobodę ruchów, ale nadto usunęło niezbyt żołądka i obrzmienie śledziony. Wspomniona dama dawniej przy mało znacznym oziębieniu atmosfery, lub wśród wilgoci z pokoju po kilka miesięcy niewychodząca, przyszedłszy do sił w Krynicy, odbywała tutaj niemal każdego dnia dalekie przechadzki, wychodziła na najwyższe góry, a odmiana stanu jej zdrowia, prawie podziwienię wzbudzała u innych gości kąpielnych. (Patrz protokół chorych N. 119).

5) Do najświetniejszych jednak wypadków z tego działu chorób, policzyć należy niedokrewność wraz z wielkim osłabieniem i utratą soków żywotnych, jaka powstała u dziecka 5cio-letniego, po przebyciu najgwałtowniejszej ospy naturalnej i po trzechkrotnie ponawiającem się tuż po sobie zapaleniu płuc (Anaemia gravissima post recens perpassam variolam et pneumoniam ter recrudescentem). Wspomniane dziecko całe trzy miesiące na powyższe cierpienie w Krakowie tak mocno chorowało, iż z chłopczyka pełnego życia i zdrowia, pozostał tylko wizerunek raczej śmierci niż życia wyglądający. Dziecię to przywiezione do Krynicy, w skutku wielkiego osłabienia nie tylko nie było w stanie chodzić, ale nawet siedzieć nie mogło, z przyczyny nadzwyczajnego wychudnienia. Jaka była cera twarzy, jaki sen, łaknienie, tętno, jak wietkie mięśnie i powłoki powłoczne, łatwo sobie wyobrazić. Nie mogąc skłonić tej dzieciny do picia wody, ograniczyć się musiano do samych kąpiel krynickich. Ale i pod tą postacią niezawidli źródło ten oczekiwania naszego, skoro po jedenastu kąpielach wspomniane dziecko odzyskało apetyt, skoro rozwolnienie poprzednie ustało, skoro sen spokojny w nocy, a przez dzień niewidziany od 3ch miesięcy uśmiech na wynędzniałej twarzy z dzieciny powrócił, skoro następnie po 2chtygodniowym używaniu kąpeli, dziecko samo o własnych siłach przechodzić się zaczęło, a 8 tygodni pobytu i 50 kąpeli krynickich, przyprowadziły je do tak pożądanego stanu zdrowia, iż ów dawniejszy łazarz, zdołał zarówno z najzdrowszemi dziećmi bawić się cały dzień na wolnym po-

wietrzu. (Protokół chorych Ner 397).
Jeżeli tak nadzwyczajne skutki, jakie u wspomnianego chłopczyka widziano, powodowani dziśszym sceptycyzmem, chcielibyśmy przypisywać działaniu górskiego powietrza i odpowiedniej diecie, niechcąc bynajmniej przyznać żadnego w tej sprawie udziału wodzie krynickiej, wówczas jeden a niezachwiany należy tutaj przytoczyć dowód, że rzeczywiście wodzie krynickiej a mianowicie węglanowi żelaza skutki powyższe przysługują musimy. Albowiem zaraz z początku używania kąpeli krynickich, pokazały się u wspomnianej dzieciny stolce szare, następnie czarniawe, i takimi aż do końca kuracyi pozostały, co jak wiadomo pochodziło od wessania węglanu żelazawego w wodzie krynickiej zawartego, który z kałem pod postacią siarkanu żelazistego z ustroju odchodził. Okoliczność powyższa, jak z jednej strony niezachwianym jest dowodem skuteczności kąpeli krynickich, tak z drugiej strony niemalże nabiera wartości i znaczenia w dziedzinie farmakologii i balneologii.
Najdolegliwsze a nawet nader niebezpieczne choroby żołądka i jelit, jako to niezbyt długotrwałe tych narządów, owrzodzenie kiszki i żołądka (Gastritis et gastroenteritis catarrhosa chronica, Colitis catarrhosa exulcerans, Proctitis exulcerans, Ulcera rotunda ventriculi) stanowiły znaczny poczet chorób, bardzo pomysłnie w tym roku zdrojem krynickim uleczonej.

dzeniem połączonych, woda krynicka zawsze zba wienny i skuteczny a nawet śmiało powiedzieć można, że wyłączny środek lekarski stanowi.
6) Dosyć tutaj przytoczyć za przykład panią NN., żonę urzędnika, która od 5 lat niezłym żołądka dotknięta, w połączeniu z niedokrewnością i wielką nadczulością nerwów (Gastritis chronica catarrhosa, Anaemia et Eretismus nervorum insignnis), naproczno poprzednio 2 lata używała wody franzensbadzkiej, następnie bez skutku bawiła w roku szesnym 9 tygodni na żętycy w Zakopanem, a dręczona przykremli dolegliwościami niestrawności apetytu, ciągłym odbijaniem, zgagą, ustawicznie wracającym bólem w okolicy żołądka i bezsennością, postradała siły i nadzwyczajnie wychudła. Mając sobie obecnie wodę krynicką przy używaniu, w ciągu 7mio-tygodniowego jej źródle zaleconą, do tak pożądanego doszła stanu swego zdrowia, iż sama przyznała, że nawet w swęj młodości nie była tak silną i zdrową, jak po tegorocznem leczeniu. (Protokół chorych Ner 66).
7) Tem świetniejsze przykłady mamy uleczenia owrzodzeń żołądka i tak: NN. od lat kilku postradała apetyt, doznając ciągłe palących bólów, wymiotów różnych cieczy między którymi częstokroć się znajdowała, obok tego przedstawiała nadzwyczajną bladłość, uderzające wychudnienie i bezsilność. Jakkolwiek towarzyszący tym objawom suchy kaszel, nasuwał w obec takiego wejrzenia choroby, rozmaite domniemania co do istoty jej cierpienia, wszakże szeregowe badanie chorej przekonano, że najbliższą przyczyną tych dolegliwości, jest owrzodzenie żołądka (Ulcus rotundum ven-

